**Tractatus tertius**  
de septē sacris ecclie et eoz declaratiōe.

**H**ūc compēdiosam sacramētōz noui testamēti notiā videndū est summatim in genere. qd sit sacramētū. Quibus de causis instituta sunt sacramēta. In quib⁹ consistant. An aliqua possint iterari. Quot sunt. Et quale ad via et ad virtutes cōtrarietatē et ordinē habeant. Deinde de quolibet sacramēto tangendū est aliquid in speciali.

**Diffinitio sacramenti et eius expositio.**

**D**iffinitio autem sacramenti ex verbis magistri in. iij. sentētiārum elicit que est ista. Sacramētū est inuisibilis grē/ visibilis forma/ imaginē ipsius gerēz et causa ex̄ns. Quā sic intellige. Sacramētū est forma/nō intrinseca quidē/ vt est accidēs vel forma essentialis exterior. Non intrinseca quidē vt est forma essentialis. sed exterior vt est accidēs. Visibilis sic. s. vt sicut visus p quolibet sensu/ ita visibile pro q̄ liber sensibili. q̄si dicat. Sacramētū est sensibile signū vel sensibile signatū seu figuratum. Inuisibilis grē. i. grē que nō videb⁹ vel nō senti⁹ sensu exteriori. Et hoc dicit ad drām decoris corporis et bmoi. que sunt grē visibles. Imaginē gerens. i. similitudinē ipsius scz grē. Verbi grā. Proprietas qdā naturalis/ conexa est aq̄ que in sacramēto baptisimi/ grām repūnat iuibilem. vtputa refrigeriū qd est in aq̄/ repūnat refrigeriū grē ab incendio somitis. Et vis ablutiua que est in aqua. repūnat ablutionē a macula originali. Seq̄tur et causa ex̄ns scz ipsius gratie. cōiter et largēsumendo causam. sic scz q̄ illō dicat ee causa alicui⁹ rei/ sine quo res ipa nō sit. q̄uis sine eo fieri posset. De enī prie et p se causa est remissionis p̄cī et collatōis grē. Quia tñ hoc cōiter nō facit/ nisi ad ecclīam sacramēti vbi sacramētū haberi pot̄ ideo dicit cōiter/sacramētū ipsoz causa q̄si illud sine quo hec nō fuit. Q̄ si ob⁹

cia ū de corpe xp̄i vero/ qd est sacramētum corporis mystici. vt infra diceat. qd tñ nō est signū sensibile. nec forma visibilis. Dic q̄ corp⁹ illud est sensibile et forma visibilis in annexo licet in senō sit. licet enī in suave ra et pro p̄a natura nō sit visibile aut sensibile. est tñ visibile et sensibile in formā vel specie panis anexi. Unū cū dicit. Sacramētū est inuisibilis grē visibilis forma. intel liges scilicet in se vel hñs annectum visibile vel sensibile.

**Quibus de causis**  
instituta sunt sacramēta.

**S**ecundū magist̄ in. iij. sentētiārum instituta sunt sacramēta ppter humilationē. ppter eruditōnē. ppter exercitiū. Propter humilationē videlicet vt ppter deū subiectatur pctōr curādus creature. q̄ p auersiōez a deo p inordinatū amorē creature subiectus est. Equū enī est vt vbi orī peccatū ibi et moriat. De eruditōem vero/ vt p ipsa exteriora sacramēta/ ad aliq̄ spūalia cogitāda et consideranda erudiamur et excitemur. Excitamur etenī vt aduertam⁹ p ea que exterius vident̄/ purgationē anīe intrinsecā in sacramēto fieri. Si enī deus aīam curaret nulla exteri⁹ dū purgaſ vel an̄ vel p̄ op̄a specie/ nūq̄ cogitaret rūdis homo de aliq̄ interiori purgatione. Sz p hec q̄ exteri⁹ fieri videt/ instruit et excitat ad recognoscendū purgationē fieri interi⁹. De exercitio. Propter exercitiū vo vt. s. homo in his exerceat. vt picula oculositatis deuitet qd non referet hic ad actū sacramēti. q̄ in plurib⁹ iterari non p̄t/ sz ad actū grē sacramētalis. q̄ freq̄nter iterādus est. Elitus mod⁹. Vt p̄dicta fm qdā distingue. q̄. s. sacramēta data sunt clericis in exercitatio ne sive exercitiū. Hi ei exercitiū hñt in ipsa scz sacramēta ministrādo. vt celebrādo penitētias iniūgendo. infirmos vngēdo et tā ipos q̄s sanos cōicādo et alia sacra exhibēdo. In qb⁹ sufficiēter poterūt occūpari tā sacerdotes q̄s alij clericī/ q̄ tenētur eoz esse ministri et coadiutores. Sic ergo data sunt ipa sacra clericis in exercitatio ne. Laicis autē data sunt in eruditōz vt supra mōstratū est. Utrisq̄ at tā clericis q̄s laicis data sunt in humiliatō nem. quia vtric̄ sacra suscipiūt. in qbus ppter

# Compendiū theologie

deum se creature subiiciunt. cui an immo-  
derate amando protra deū se subiecerūt.

## In quibus consu- stunt sacramenta

**Q**onsistunt autē sacramēta. ut di-  
cit magister in iiii. sententiā. in  
duob⁹ scz in rebus et in verbis.  
Et p̄ res intellige om̄ia sensibi-  
lia ad sacramētū necessaria p̄ter verba. ut  
aqua. oleū. linitio. panē. vinū. impost-  
tōem manū. et cetera hīdī. In sacro m̄  
in q̄ necessaria sunt p̄verba at intellige-  
oia verba necessaria ad sacramētū. siue  
sint in uocatō trinitatis. siue alia q̄cunqz  
verba ad ip̄m sacramētū necessaria. **U**nde p̄ aquā et oleū que hic q̄si causa ex-  
pli ponit intellige oes res necessarias in  
oībus sacramētis. Et p̄ nomē trinitatis  
oia verba necessaria ad sacramēta. **H**oc  
tamē scias q̄ nō in oībus sacramētis eq̄-  
liter sunt hec duo necessaria. P̄tēnī ma-  
trimoniū cōtrahi nutu vel signo. q̄ succe-  
dūt loco verbor̄. ut in mutis. P̄tēt etiā  
vera penitētia. sine p̄fessiōe et satisfactiōe  
in aliquo casu haberet. Uerūtame de peni-  
tētia dicit alic̄. q̄ tota virtus penitētiae/  
potest haberet sine p̄fessiōe et satisfactiōe  
sed nō sacramētū penitētiae in q̄ntū sacramen-  
tū. qz sic id est. in q̄ntū penitētiae est sacramētū.  
cōtrito p̄fessiō et satisfactiō ad esse suū exti-  
gunt. et p̄tes siue integrales. Et sic in ca-  
su predictō habet virtus sacramēti. sed nō  
sacramētū in q̄ntū sacramētū. **U**n̄ si ho-  
mo sic p̄tritus sine p̄fessiōe et satisfactiōe  
decederet. et ex post resuscitaret. ipse tene-  
ret ad p̄fessiōē et satisfactionem.

## In quib⁹ differūt sacramenta noue legis a sacramentis ve- teris legis.

**D**icit notandū venit q̄liter et in q̄-  
bus differat sacramēta noue le-  
gis. a sacramētis veteris testa-  
mēti. Et fīm aug. tota differētia  
est timor et amor. qz veteres sua sacramē-  
ta adimplebat timore. nos vero sacramē-  
ta euāgelica ex amore. Et ad litterā datio  
veteris legis tota fuit in timore et igne et  
fumo. et alijs terribilitatib⁹. sed noua lex  
tota in benignitate et gratia. **H**ugo de  
sancto victore inter sacra noue legis et sa-  
cramēta veteris legis ponit triplicē drāz

Prima est q̄ nostra sacra sunt immediata-  
res signa gratiae. sed illa non sic immediate  
sunt signa gratiae sicut n̄a. Secunda differē-  
tia est q̄ nostra sacra sunt signa et cause. il-  
la p̄o sunt signa tm̄. Tertia differētia est  
q̄ illa sacramēta veteris legis tm̄ promit  
tunc gratiā quā non continēt. nostra au-  
tem dant gratiā quam continēt.

## Quot modis sacra- menta iterentur

Rib⁹ autē modis dicīt sacra-  
mentū iterari. **U**no modo ex-  
pte efficiētis vrpote conferētis.  
Et sic om̄e sacramētū est itera-  
bile qm̄ idem ep̄s freq̄nter confirmat. fre-  
quētēr ordiat. idē etiā sacerdos freq̄nter  
baptisat. p̄fērat corp⁹ xp̄pi et huiusmodi.  
**A**lio modo dicīt sacramētū iterari re-  
spectu suscipiētis. ut cū ab eodē idē sacra-  
mentū non nūero. sed specie suscipit. Et  
hec iteratio est in qb̄ usdā sacramētis. et in  
qb̄ usdā non. Sunt enī aliqua sacramēta  
instituta in remedīū malor̄. que freq̄nter  
psone accidere solēt. et in qb̄ non im̄pm̄i-  
tur character sic penitētia in remedīū morta-  
liū actuū. et eucharistia in remedīū venia-  
liū. et extrema uincitio in remedīū vtrop̄os  
et etiā corporalis morbi. Et hec sacramēta  
sicut mala in quoꝝ remedīū instituta sunt  
freq̄nter accidit. ita frequētēr p̄ferri et ite-  
rari p̄nt. Sunt et alia sacramēta in qb̄ usdā  
im̄pm̄i character. et hec sacramēta prope  
dignitatē characteris quē sic im̄primūt q̄  
semel im̄p̄ssus indelebilis est. iterari non  
p̄nt. **T**ertio modo iterari dī sacramē-  
tū sic. scz p̄eadē forma verbor̄ nūero su-  
peandē materiā nūero ad eandē sc̄ificā-  
dā proferat. Et isto modo nullū sacramē-  
tū iterat. qz sic verba sanctifica seu sc̄ifi-  
cātia viderētur insufficiētis efficacie re-  
spectu sc̄ificatiōis illi⁹ materie. Qx si obij-  
cias de extrema vñctione in q̄ videſ eadē  
forma verbor̄ iterari sup eundē infirmū.  
Dic q̄ non iterat illa forma verborū sup  
eundem infirmū nisi se aliter habentē. et  
sic alteratum. hoc est. nisi alia ei infirmi-  
tas numero supueniat. vel eiusdem infir-  
mitatis magna fiat immutatio. et sic pro-  
prie non videtur sup eundem fieri.

## Assignatio numeri sacramētoꝝ. fīm septē virtutes

# De sacramento baptismo.

26

**D**E numero sacramentorum sciendū est. q̄ septē sunt. scz baptismus cōfirmatio. eucharistia. penitētia. extrema vncio. ordo. matrimoniū. que cōtinēt in hoc versu. **B**luo firmo cibo. piget vngit. et ordinat yxor. **C**Que cōuenienter septē assignātur s̄m septem vntures. ut videlicz baptismus sit sacramentū fidei. In ipso enī iniciaſ ipa fides Extrema vncio sit sacramentū spei. Qui enī inungif sperat specialr de meritis. eccliesie et de misericordia dei. Eucharistia sit sacramentū charitatis. **Vñ** hilari⁹. lib. viij de trinitate dicit sacramentū esse amoris. Confirmatio sit sacramentū fortitudis. q̄ necessaria est ad pugnā spūale ad quā q̄s cōfirmat. Penitētia sit sacramentū iusticie propter satisfactōem. in qua vnicuiq redere debet. qd suū est. Ordo sit sacramētum prudētē propter clauē sciētē q̄ conserf ordi nato. Matrimoniuū sit sacramentū trātie. eo q̄ libido in illo sacramēto honestate excipiēt nuptiaz. **A**lia assignatō p̄ cōtrarietatē ad septē p̄ctā capitalia. P̄tēt et aliter numer⁹ ipsoꝝ sacramētoꝝ accipi s̄m cōtrarietatē quā bñt ad vicia capita lia. Videlicz baptismus sit cōtra supbiā. eo q̄ homo ibi se maxime humiliet. p̄mu nissimo elemēto scz aque. Eucharistia cōtra iūdiā que cōtrariat̄ charitati. et ita eu charistie q̄ est sacramentū amoris. Lōfimatio cōtra acediā. eo q̄ homo cōfirmat et fortis efficiat in spūalibus in qbus deluber est acediosus. Extrema vncio contra irā. Ira enī tumere facit. et rumor mitigatio est ab vncione. Ordo cōtra auari ciā qz ordinari/deū esse suā portionē profiterit. non aliqd mundanū. **Vñ** in suscep̄tiōe clericatus q̄ oīm inicū est ordinū dicif illō psal. Dñs ps hereditas mee etc. Penitētia cōtra gulā. qz inducit abstine tiā et carnis maceratiōem. Matrimoniuū cōtra luxuriā vbi turpis voluptas honestate excipitur nuptiarum.

## A Particularis de declaratio sacrorum. Et p̄mo de baptismo

**D**icitur bec accedendū est ad ipoꝝ sacramentorum declaratiōem. et primo de baptismo. Abi p̄mo videndū est qd sit. scz quid sit noīe et ratōe. Quot modis sit seu quuplet est. Que sit p̄pria ei⁹ materia. Que sit ei⁹

propria forma. Quis sit ei⁹ effect⁹. Quis minister. Que cōditiōes accedētū ad ba ptismū. De patrinis. et qd est eoꝝ officiū

## Quid sit baptism⁹ nomine et ratione.

**T**Idē autē baptisimus q̄ ad nō men idem esse qd lauacꝝ sic ba ptisare idē est qd lauare. Unde glosa cāti. iij. Baptism⁹ et lauacꝝ sunt eiusdē rei nomē. sed vñ latīnū est. alterꝝ grecū. **S**ic ergo baptism⁹ dū generalr sumit idē est qd lauacꝝ. Specia liter vero aliquā ipm designat sacramentū. Aliqñ autē ipam actionē. s. ipam lotōem. **Vñ** dicit baptism⁹ iohis. i. ablutio q̄ abluebat iohes. Aliqñ vero designat ipam passionē seu susceptōem lotionis. Unde marci. vij. Reliquentes enī mandatū de tener⁹ traditōes hoīm. baptismata vrcēo rū. et calicū. i. qbus lauātur vrcēi et calices. Aliqñ autē oīat seu designat ablutoem sacramentalē. ut cū dī baptism⁹ est tinctō ut in subiuncta diffinitōe exprimit. **B**aptismus ab aug. sic diffinit⁹. Baptism⁹ est tinctio in aq. verbo vite sc̄ificata. Et intellige tinctiōē passiuā scz qua intingit baptisat⁹. sicut vult magister in sentētijs et multi alij. Et si obiecta q̄ baptism⁹ manet in baptisato. tinctio autē illa transit. q̄re ut videat nō potest dici baptism⁹. Rñde q̄ q̄uis tinctio illa in se trāsire videat. manet tñ in suo effectu. s. in caractere quē im̄pmit. qui qđem in delibilis est. et ideo nō oīno trāsit illa tinctio. cū in suo effectu maneat. Et in dicta diffinitōe dū dī tinctio supple facta in aq. verbo vite sc̄ificata. i. in aq. que p̄ verbū vite. i. p̄ ino catiōem sancte trinitatis sanctificata est.

## Quotupler sit ba

**E**st autē triplex baptisimus. scz fluminis flaminis et sanguinis. **B**aptism⁹ qđē fluminis est q̄ sit in aq. s̄m modū eccliesie confertū. Qui omnino a culpa liberat. sam sc̄licet peccati actualis. si ipm inuenerit sicut in adultis. qz originalis sicut in puulis qui tātū originalem culpā habent. Liberat etiā a pena debita. Insuper im̄pmit characterē. **B**aptismus flaminis est cum quis bñs fidem. volēs

# Compendiū theologie

baptisari/caret baptismo aque/non qđē p negligentia vel cōtemptū/sed ppter im/potentia/qz.s.habere nō potest. Ubi de/fectū sūpplet gratia spūssanci. Et ista li/berat a culpa & pena debita. **Baptism⁹** sanguinis est vt in martirib⁹. qui nō va/lentes babere baptismū aque/propho san/guine baptisant̄. vel pot⁹ merito p̄ciosis simi sanguinis in cruce effusi. Ethic si/militer liberat a pena & culpa. **Isti** duo vltimi modi/extenso nomine dicit̄ baptis/mi. quia quo ad euacuatōem culpe & pe/ne supplent locū baptismī flumis/sed tñ nō imprimunt characterē. **Vñ** extat opinio q̄ si cōtingeret aliquē talium sic baptisato/rū resuscitari/tenetur denuo baptisari baptismō aque. Nec tunc dicereb⁹ baptis/mus iterari qz nō eadē species iteraretur.

## Que sit propria materia in sacramento baptismi.

**D**ropria materia in sacramēto baptismi/est sola aqua eo q̄ ut dicit magister in. iij. sententia rū hoc sacramētu rātu in aqua celebraſ. Luius cause & rōes sunt multe assignari p̄nt. **Vñ** qz aqua vim refrigerandi habet & abluendi. Et ideo signat grām abluentē culpe maculā & refrigerā tem in cendiū/qđ est in estu somitis & cōcupiscētie. q̄ duo sunt principales effect⁹ baptismi. Et iō ad designationē hui⁹ du/plicis grē/fit in aqua. **S**ecunda causa ē p̄munitas hui⁹ elemēti & facilitas hñdi/quia nullus etiā in opū phibet ab aqua. Et iō qz sacramētu necessitat⁹ est/fit in cōissimo elemēto. vt nullus a suscipie/do excusat̄. **T**ertia causa est p̄munitas & facilitas aquā iuueniēdi. quia vbiqz est & in omni pte mīldi iuueni. vbi habitat homies. Et hoc itez competit huic sacro sic generalit⁹ necessario. **Q**uartā causa ē qz non vinū v̄l oleū sed aqua de latere saluatoris fluit. vbi fm̄ quosdā initū sum p̄sit hoc sacramētu. **Q**uintā causa est qz spūsscrūs viuificās primo sup aquas apparuit. **Vñ** Ben.i. Spūs dñi serebat sup aquas. **S**exta cā est qz saluator no ster in riuis iordanis sua mundissima ac sanctissima carne hoc elemētu tergit dās ei v̄tutē vt spiritiferas aras facere possit vt dicit Chryso. **S**ed nūquid in quo libet aqueo liceat baptisare. **N**unqđ pri-

mo in aqua marina que non videt aqua simpler qz habet immixtū adustū trestre ob quā causam est falsa. **I**tē nūqd in bro dio vel ceruisia vel medone. **I**tē nunqđ in aqua calida vt in balneo. **C**irca hec ab aliqbus sic distinguitur/quia vel illa p̄mixtio aq̄ tollit specie & p̄prietatē elemēti & t̄ ipm trahit in aliā spēm aut non. **S**i aut tollit/ tunc in illa p̄mixtione non po/test fieri baptismus/sicut nec in medone. nec in ceruisia. nec in liruio & vrina. nec in aqua quā alchimiste faciūt ad mutan da metalla. que v̄hemētissimā vim habz purgandi & dissoluēdi. **S**i autē non tollit p̄prietates & spēm aque. qui ipsa aqua remaneat in virtute refrigerādi & abluēdi et non dissoluēdi ad modū aquarū acutrum. tūc in illis potest fieri baptism⁹. vñ in mari & in aq̄s turbidis/potest fieri ba ptismus. & etiā in brodio si non sit remo/tū & alteratū in specie elementi p̄ illud qđ coctū est in eo. **Vñ** adhuc querit vtrū in aqua calida licet in balneo posse fieri baptismus. Constat q̄ sic eo q̄ illa aqua p̄ accidentale caliditatē/nō amisit suā na turalem frigiditatē. qnimo p̄sultius face rent sacerdotes/vt dicūt aliqui si in tem p̄ frigido facerent aquā pro baptisando calefieri quia aliquādo p̄uili baptisandi adeo frigore aque penetrant̄. q̄ inde contrahūt mortales infirmitates & moriunt̄. **S**ed quid si alijs liquorū admisceatur aque. vt pote ceruisia vel vinū nunqđ in illa aqua fit baptismus. Dicitur q̄ sic si aqua in illa p̄mixtōe p̄domine alias nō.